**omnibus patet:** «è aperta a tutti», in opposizione a *clausa sunt*, come in *nat.* 7,30,6 *illa arcana non promiscue nec omnibus patent: reducta et interiore sacrario clusa sunt*, «quelle realtà misteriose non si aprano a caso, non si manifestano a tutti: sono messe al sicuro, sono chiuse nell'intimo del santuario». Per il senso e per altre consonanze verbali, cf. *ben.* 3,18,2 *Nulli praeclusa virtus est; omnibus patet, omnes admittit, omnes invitatur et ingenuos et libertinos et servos et reges et exules; non eligit domum nec censum, nudo homine contenta est*, «La virtù non è preclusa a nessuno; essa è accessibile a tutti, invita e ammette tutti, liberi e liberti, schiavi, re ed esuli; non sceglie in base al casato o alla ricchezza, le basta l'uomo nudo».

**Nec reicit quemquam philosophia nec eligit: omnibus lucet:** studiata disposizione degli elementi, i due verbi paronomastici e isosillabici (*reicit ... eligit*), semanticamente complementari, marcati dall'anafora del *nec*, sono proiettati verso la sentenza conclusiva *omnibus lucet*, che rimanda anaforicamente al precedente isosillabico *omnibus patet* (a sua volta in politptoto in *omnes sumus*).

**Quemquam** è indefinito della frase relativa. Si veda il quadro riassuntivo degli indefiniti:

*aliquis, aliquid* (agg. *aliqui, aliqua, aliquod*) = cosa o persona esistente, non individuabile, "uno, qualcuno, pur che sia, uno qualunque"; *quis quid* (agg. *qui, quae, quod*) con particelle eventuali, *si*, enclitico = persona o cosa ipotetica, indef. della possibilità, "uno, qualcuno, se c'è". [**n.b.** *si aliquid oratoriae artis* = se un po' di arte oratoria pur che sia (senso attenuato, "una qualunque"); *si quis amor est* = se c'è un amore (mette in dubbio la sua esistenza)]; *quidam, quaedam, quiddam* (agg. *quidam, quaedam, quoddam*) = persona o cosa individuata, ma non specificata "un tale, un certo"; *quispiam, quaequam, quippiam* (agg. *quispiam, quaequam, quodpiam*) = persona o cosa la cui esistenza è probabile "uno che forse c'è, un tale" (frequente nella frase - *quaeret fortasse quispiam*); *quisquam, quicquam* (agg. *ullus, a, um*) = persona o cosa la cui esistenza è improbabile, "uno, se pure c'è, che non dovrebbe esserci", frase negativa.

**omnibus lucet:** forse unione dell'espressione proverbiale, cf. *Petr.* 100,1 *sol omnibus lucet* con l'idea della filosofia apportatrice di luce, come in *Lucr.* 3,1s. *E tenebris tantis tam clarum extollere lumen / qui primus potuisti inlustrans commoda vitae* «Tu che da tante tenebre così vivida luce primo hai saputo suscitare illuminando le gioie della vita».

**Socrates:** cf. il già ricordato *Val. Max.* 3,4, *Ext. (de externis)* 1 *Sed ut Romanis externa iungamus, Socrates, non solum hominum consensu, uerum*

*etiam Apollinis oraculo sapientissimus iudicatus, Phaenarete matre obstetrice et Sophronisco patre marmorario genitus ad clarissimum gloriae lumen excessit*, «ma per fare ora seguire a quelli romani esempi stranieri, Socrate, giudicato non solo dalla pubblica opinione, ma anche dall'oracolo di Apollo il più saggiodegli uomini, pur nato dalla levatrice Fenarete e dal marmista Sofronisco, giunse alla gloria più luminosa» e *ben. 3,32,3*.

**Cleanthes aquam traxit:** come racconta Diogene Laerzio (7,168) «la sua grande povertà lo spinse a guadagnarsi la mercede quotidiana. Così che di notte attingeva acqua ai pozzi nei giardini ... Perciò fu anche chiamato Freantle (Φρεάντης, prosciugatore di pozzi)».

**rigando orto:** «per irrigare l'orto», dativo della destinazione, non classico (*rigando* è gerundivo lett. «per l'orto che doveva essere irrigato», cf. *infra*).

**Platonem:** in realtà era di nobili ascendenze, forse si riferisce alla nobiltà d'animo e non di sangue. Ma forse semplicemente ha riutilizzato qui gli esempi di Socrate e Platone che aveva impiegato in *ben. 3, 32, 3*, per trattare dei genitori ignoti resi noti dai loro figli: *An quisquam Aristonem et Gryllum nisi propter Xenophontem ac Platonem filios nosset? Sophroniscum Socrates expirare non patitur*, «O forse qualcuno avrebbe conosciuto Aristone e Grillo se non fosse stato per i loro figli Senofonte e Platone? Socrate impedisce che Sofronisco venga dimenticato».

**non accepit nobilem philosophia sed fecit:** *accepit* e *fecit* sono perfetti con apofonia indoeuropea di *accipio* e *facio*. Per la correctio mediante l'avversativa («non ... ma»), struttura cara a Seneca – come ai declamatori e alla diatriba –, con, cf. *brev. 1,3 non exiguum temporis habemus, sed multum perdidimus* e soprattutto *1,4 Ita est: non accipimus brevem vitam, sed facimus, nec inopes eius sed prodigi sumus*, «le cose stanno in questo modo: non abbiamo ricevuto una breve, ma ce la rendiamo tale, e non ne siamo poveri ma prodighi». Per l'antitesi concettuale, cf. inoltre *Sall. Iug. 85, 25 quia imagines non habeo et quia mihi nova nobilitas est, quam certe peperisse melius est quam acceptam conrupisse* «poiché non ho stemmi nobiliari e la mia nobiltà è di fresco conio, quanto è vero che è meglio acquistarla di persona che disonorarla dopo averla ereditata», e *Sen. contr. 2,4,12 erat M. Agrippa inter eos, qui non nati sunt nobiles sed facti* «Marco Agrippa era di coloro che non sono nati nobili, ma lo sono diventati».